ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP

V/v triển khai các biện pháp

phòng chống dịch Covid-19

trên địa bàn huyện

Tuần Giáo, ngày 06 tháng 02 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;

- Các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh

Covid-19 của huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 350/UBND-KGVX ngày 05/02/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng chống dịch

bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 122/CV-HU ngày 05/02/2021 của

Huyện ủy Tuần Giáo về việc tăng cường đối phó với dịch bệnh Covid-19.

Đến 04/02/2021, tỉnh Điện Biên đã xuất hiện 03 ca xét nghiệm dương tính

với vi rút SARS-CoV-2 (mã bệnh nhân BN1970, BN1971, BN1972, cụ thể: 01 ca

tại bản Nà Nhạn 2, xã Nà Nhạn, thành phố Điện Biên Phủ và 02 ca tại bản Tọ

Cuông, xã Ẳng Tở huyện Mường Ảng đều có lịch sử đi từ huyện Cẩm Giàng, tỉnh

Hải Dương về). Liên quan đến các ca bệnh này, trên địa bàn huyện có 58 người

tiếp xúc gần với các ca bệnh nêu trên thuộc 11 xã, thị trấn.

Để kịp thời thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, ngăn

chặn dịch bùng phát, lan rộng trong cộng đồng, UBND huyện có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc công văn số 350/UBND-KGVX ngày

05/02/2021 của UBND tỉnh Điện Biên; công văn số 122/CV-HU ngày 05/02/2021

của Huyện ủy Tuần Giáo. Xác định nhiệm vụ nhiệm vụ phòng, chống dịch

COVID-19 là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách hàng đầu trong thời gian trước, trong

và sau tết Nguyên đán Tân Sủu 2021, tiếp tục thực hiện nghiêm các quan điểm,

nguyên tắc, phương châm:

+ “Chống dịch như chống giặc”; thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng,

chống dịch theo chỉ đạo của cấp trên. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tuyệt đối

không lơ là, chủ quan, tăng tốc thực hiện các biện pháp phát truy vết đối tượng

tiếp xúc gần với ca bệnh, kịp thời triển khai công tác cách ly tập trung, cách ly tại

nhà theo hướng dẫn của cơ quan y tế, đặc biệt đối với các địa phương, gia đình có

người đã tiếp xúc gần với ca bệnh đã được công bố.

+ Trong thời điếm bùng phát dịch, tất cả các cơ quan, đơn vị tập trung sức

lực, đề cao trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ, giải quyết công việc kịp thời, không

để chậm trễ ảnh hưởng đến công tác phòng, chống dịch COVID-19. Thường

2

xuyên cập nhật đầy đủ thông tin diễn biến dịch để chủ động xây dựng, điều chỉnh

kế hoạch phòng, chống dịch cho phù hợp, hiệu quả.

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải gương mẫu, tích cực tham

gia và đi đầu trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covd-19.

+ Kiên định thực hiện các nguyên tắc phòng, chống dịch: Ngăn chặn, phát

hiện sớm, truy vết thần tốc, khoanh vùng nhanh chóng, cách ly triệt để, lấy mẫu

kịp thời, xét nghiệm và xử lý nhanh. Đồng thời với việc làm tốt công tác điều trị

đảm bảo an toàn trong Bệnh viện, hạn chế thấp nhất người tử vong; chủ động

phương châm “4 tại chỗ”, tuyệt đối khồng chủ quan, lơ là trong công tác phòng,

chống dịch.

+ Thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo sức khoẻ

nhân dân được an toàn, đồng thời tập trung quyết liệt thực hiện các mục tiêu,

nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2021 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch UBND huyên trong chỉ đạo phòng chống dịch tại cơ quan, đơn vị,

hạn chế rời khỏi địa bàn để tập trung phòng chống dịch, coi phòng chống dịch là

nhiệm vụ cấp bách, thường xuyên và phải thực hiện nghiêm túc, không được lơ là

mất cảnh giác, nếu đế sảy ra dịch bệnh mà do sai phạm thì phải nghiêm túc xử lý

trách nhiệm.

+ UBND các xã, thị trấn rà soát chặt chẽ hoạt động tạm trú, tạm vắng; tổ

chức cho 100% hộ dân ký cam kết khai báo trung thực về tạm trú, tạm vắng, các

trường hợp từ địa phương khác về địa bàn; vận động người dân tố giác các trường

hợp về từ vùng dịch và các địa phương khác về địa phương không khai báo y tế;

tuyện đối tuân thủ nguyên tắc 5K của Bộ Y tế “Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng

cách – Không tập trung – Khai báo y tế”.

Chỉ đạo các khối, bản duy trì triển khai hoạt động của tổ giám sát cộng đồng

và hoạt động ứng trực 24/24 để thực hiện rà soát, nhắc nhở, đôn đốc công tác

phòng, chống dịch tới từng hộ gia đình nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch theo hướng dẫn của cơ quan y tế. Khi có trường hợp về từ vùng dịch

đến địa phương mà không được phát hiện kịp thời để xảy ra bùng phát dịch bệnh

thì trách nhiệm thuộc về người đứng đầu UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên

quan.

2. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh như sau:

Khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020; Văn bản số 841/UBND-KGVX

ngày 27/3/2020 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020

của Thủ tướng Chính phủ; công văn số 58/CV-BCĐ ngày 19/01/2021 của Ban

Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện Tuần Giáo; công văn số

141/UBND-VHTT ngày 03/02/2021 của UBND huyện, trong đó:

3

- Tạm dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ không cần thiết, như:

Dịch vụ karaoke, mát xa, gội đầu, quán Internet, Game, sân vận động, các cơ sở du

lịch, tham quan, các tụ điểm vui chơi giải trí, quán bia hơi, các cơ sở làm đẹp, phẫu

thuật thẩm mỹ, vật lý trị liệu ... cho đến khi có chỉ đạo cho phép tiếp tục hoạt động

của UBND tỉnh. Các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ khác phải thực hiện các biện

pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch như: Trang bị phòng hộ cho nhân viên, đo

thân nhiệt; bố trí đầy đủ phương tiện, vật tư để rửa tay, sát khuẩn tại cơ sở và bảo

đảm giãn cách khi tiếp xúc. Đối với hoạt động kinh doanh ăn uống, cà phê giải khát

- là nơi có nguy cơ lây nhiễm trực tiếp cần thực hiện giãn cách tối thiểu 2m giữa

người với người hoặc giữ khoảng cách tối thiểu lm và có tấm chắn giữa các vị trí

ngồi, không sử dụng đồ chung, khuyến khích bán hàng mang về nhà.

- Hạn chế di chuyển, nhất là trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong vận chuyển hành khách công cộng:

Hành khách và lái xe phải đeo khẩu trang, khai báo y tế, có dung dịch sát khuẩn

để sát khuẩn tay; lập danh sách hành khách (họ tên, địa chỉ, số điện thoại liên hệ)

đối với hoạt động vận chuyển hành khách liên tỉnh; sắp xếp, bố trí hành khách

ngồi giãn cách trên xe.

- Thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 tại hộ gia đình, trụ sở làm việc,

hội họp, trên phương tiện giao thông, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng

tiện ích, chợ đầu mối, chợ dân sinh, khu công nghiệp, nhà máy... theo Quyết định

số 3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020 của Bộ Y tế ban hành sổ tay hướng dẫn phòng,

chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức, cơ sở chịu trách nhiệm thực

hiện công tác phòng, chống dịch trong cơ quan, đơn vị: Không tổ chức các cuộc

họp, hội nghị đông người chưa cần thiết, không tổ chức liên hoan, tiệc mừng;

khuyến khích họp trực tuyến và sử dụng công nghệ thông tin, không để đình trệ

công việc nhất là các công việc có thời hạn, thời hiệu theo quy định của pháp luật,

các dịch vụ công phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Đối với sự kiện phục vụ mục đích chính trị, kinh tế - xã hội thực sự cần

thiết phải tổ chức thì do cấp ủy, chính quyền địa phương quyết định và thực hiện

các biện pháp phòng, chống lây nhiễm như: Khử khuẩn phòng họp, đo thân nhiệt,

đeo khâu trang, sát khuẩn tay, ngồi giãn cách.

- Dừng các nghi lễ tôn giáo, hoạt động có tập trung từ 20 người trở lên tại

các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự; dừng tất cả các hoạt động văn hóa, thể thao,

giải trí tại các địa điểm công cộng; không được tổ chức các đám cưới, tang lễ có

trên 10 người tham dự đến khi có thông báo tiếp theo.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ động theo dõi, cập nhật diễn biến tình hình hình dịch, tham mưu cho

UBND huyện văn bản chỉ đạo các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 kịp

thời, hiệu quả. Báo cáo kịp thời các khó khăn, vướng mắc về UBND huyện, Sở Y

tế tỉnh Điện Biên để được hướng dẫn thực hiện.

4

- Chủ động triển khai, tăng cường các biện pháp sàng lọc, giám sát y tế đối

với người bệnh, nhân viên y tế có biểu hiện nghi ngờ, kể cả trường hợp có tiền sử

dịch tễ chưa rõ ràng để phát hiện sớm và thực hiện cách ly kịp thời theo hướng

dẫn của Bộ Y tế.

4. Công an huyện

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn khẩn trương rà soát, kiểm tra, truy vết

thần tốc các trường hợp có tiếp xúc với 03 trường hợp dương tính với vi rút SAR-

CoV-2; kiểm tra chặt chẽ đối với từng nhân khẩu, hộ khẩu; phát hiện xử lý nghiêm

các đối tượng nhập cảnh trái phép và các trường hợp tung tin thất thiệt về dịch

bệnh trên không gian mạng; xử lý các trường hợp không thực hiện việc cách ly và

khai báo không đúng gây ảnh hưởng đến công tác phòng chống dịch bệnh; xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm về vận tải hành khách theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, khai báo y tế tại các cơ sở lưu

trú, nhà nghỉ, khách sạn trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp khách lưu trú

không khai báo y tế.

- Phối hợp với UBND với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đảm

bảo an ninh trật tự trong khu vực cách ly tập trung, cách ly tại nhà để kiếm soát

dịch bệnh; đồng thời xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự khi tổ chức

phong tỏa tùng khu vực dân cư khi phát hiện ca bệnh dưong tính trên địa bàn.

5. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị đảm bảo sở vật chất, trang thiết

bị, bảo đảm hậu cần tại khu cách ly tập trung của huyện; bố trí tiếp nhận các

trường hợp phải áp dụng biện pháp cách ly theo quy định, tránh lây nhiễm chéo

trong khu cách ly.

- Kịp thời tham mưu cho UBND huyện bổ sung trang thiết bị, lực lượng để

đảm bảo công tác cách ly tập trung an toàn, hiệu quả.

6. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền

hình huyện

- Kịp thời đăng tải các thông tin liên quan đến tình hình dịch bệnh trên địa

bàn tỉnh, huyện để định hướng dư luận không để người dân hoang mang.

- Tăng cường thực hiện công tác truyền thông phòng, chống dịch Covid-19

trong tình hình mới: tuyên truyền thông điệp 5K của Bộ Y tế; khai báo y tế; quy

trình cách ly tập trung, hướng dẫn giám sát cách ly tại nhà…

- Tổ chức giám sát, quản lý thông tin sai lệch về tình hình dịch bệnh trên

các trang mạng xã hội. Xử lý nghiêm các trường hợp đưa thông tin sai lệnh về

tình hình dịch bệnh COVID-19 trên các phương tiện thông tin.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học liên quan chủ động, kịp thời huy động cơ sở vật chất

cần thiết trong tổ chức cách ly y tế tập trung theo Quyết định của UBND huyện.

5

8. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện kiểm soát phương tiện vận

chuyển hành khách theo hướng dẫn.

- Kiểm tra rà soát đối với các cơ sở kinh doanh phục vụ nhu cầu thiết yếu

của nhân dân; theo dõi diễn biến tình hình cung cầu, giá cả hàng hóa; không để

xảy ra tình trạng thiếu hàng, găm hàng, sốt giá đối với các mặt hàng thiết yếu.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Tuần Giáo và các tổ

chức chính trị xã hội huyện phối hợp trong việc vận động nhân dân tuân thủ các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh; nghiêm túc thực hiện việc cách ly, giám sát y

tế, phát hiện kịp thời các trường hợp nghi nhiễm; phát động toàn dân nâng cao ý

thức và tăng cường các hoạt động tự bảo vệ sức khỏe. Phát động các phong trào

ủng hộ phòng chống dịch Covid-19 phù hợp.

10. UBND các xã, thị trấn

- Tích cực tuyên truyền hướng dẫn nhân dân không được chủ quan, lơ là,

cần tiếp tục tăng cường thực hiện đúng, đầy đủ các quy định phòng, chống dịch

Covid-19; vận động quần chúng nhân dân đeo khẩu trang nơi công cộng, tăng

cường cảnh giác, phát hiện và báo kịp thời cho chính quyền địa phương các trường

hợp nhập cảnh trái phép trong cộng đồng để có biện pháp xử lý.

- Đối với các xã có trường hợp tiếp xúc gần với người bệnh (F1) phải

thường xuyên quan tâm đến các hộ gia đình thực hiện cách ly tại nhà, chủ động

các phương án đảm bảo nhu yếu phẩm cần thiết để thực hiện cách ly theo quy

định. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Y tế, đồng thời tăng cường tuyên truyền và

phát huy vai trò của các đoàn thể, cộng đồng và trách nhiệm của nhân dân trong

giám sát việc cách ly tại nhà, nơi cư trú theo quy định của Bộ Y tế.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về phòng

chống dịch (không đeo khẩu trang, không khai báo y tế, khai báo y tế không trung

thực, không thực hiện nghiêm túc các quy định về cách ly…).

Nhận được văn bản này, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Ban Chỉ đạo tỉnh (b/c);

- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-02-06T09:47:54+0700

		2021-02-06T09:50:45+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-06T09:51:01+0700